Així doncs, el terme *bragas* designa uns calçons –presumptament només utilitzats pels homes– que servien d'abrigall per a les cames. Si bé les fonts catalanes altomedievals testimonien aquesta veu des de mitjans del segle IX fins a finals del segle XII, és durant el segle XI on es concentren la majoria dels passatges registrats. Quant a la localització geogràfica, si exceptuem un parell d'exemples provinents del centre del Principat, els fragments citats corresponen a territoris situats a l'extrem nord del país.

¹³¹ Vegeu també l'article *brager* en el capítol dedicat a la indumentària civil: 200-201.

BRISAL

Els fragments que segueixen corresponen al corpus altomedieval conservat en terres catalanes, que testimonia les variants *brisal*, *brisals*, *brissallo*, *bliand*, *brisallum*, *bridal*, *brisaldum*, *bliaut* i *brisalt*:

(1) **1071** Sanahuja, Àger 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et brisal I purpura feminine, et capa de oztori tota facta cum auro et chapud ligamine de auro (...) et mantas VI, et brisal I de alii, et parilios IIII de calza de palii, et pellizo I de armeli vetere.*

(2) **1078** CSCugat 694 (testament de Raimon Ramon): *et ad coniux mea estrai I et guadengas II et lenciolum I et plumacium I et pelles I marinurinas et armelinas et alias veres et pellicium I armenium bonum et bambacios III de seda et brisals II de oved.*

(3) **1082** CSCugat 708 (testament sacramental del clergue Guillem Sendred): *et ad Geraldus ebdomedarii, brissallo I de purpura, et ad Isarnus de s. Petri ipsum suum superpellicium de osturino (...) ad Petro presbiter s. Marie suum brissallo de tired.*

(4) **1097** Baraut, DocUrgell 1150 (testament del sagristà Guadall): *Ad Petro Raimundi uno trapo de litto et I brissallo de fustani.*

(5) **1112** CEGirona 210 (testament d'Eliardis): *Ad Guilielma soror mea concedo gunam meam et bliand.*

(6) **1125** CSCugat 879 (testament de Poncio Geraldo): *et mando ut fiat venduda ipsam medietate de ipso cavallo quod abeo cum Petrus Bernardi monetarii et abeat de ipso precio iam dicta domna mea pelles I et de chonils copertis de gualabru nigre et brissallo I de fustani.*

(7) **1127** CSCugat 890 (testament sacramental de Berenguer Bonfill): *Concessit neque sue Arsindis (...) guadengues II et gonela I de Desguidad et brisal I.*

(8) **1142** Alturo, Sta. Anna 237 (testament del prevere Joan): *et dimito Ioan, presbiter Sancti Yacobi, meo brissallo et G. Companni presbiter Ias pelles agnus.*

(9) **1153** Alturo, Sta. Anna 285 (testament de Ramona): *Concessit filie sue Raimunde omnia sua uestimenta exceptus I brissallum fustaneum quem dimisit filie sue Marie.*